Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO. 2.091, DE 27 DE JUNHO DE 2019,

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR TERMo DE PARCERIA E CooPERAÇÃo
rvrúrua E A cEDER sERVIDoRES ocupANTES DE
cARGo DE pRovrMENTo EFETrvo A ruNoaçÃo
HOSPITALAR E DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
DOMINGOS MARTINS _ HOSPITAL E N{ATERNIDADE
DR. ARTIIUR GBRHARDT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECI{AL FLoRIANo, ESTADo Do EspÍRno SANTO,
l1o uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a f,rrmar Termo de Parceria e Cooperação

Mútua, com a Fundação Hospitalar e de Assistência Social de Domingos Martins - I{ospital e

Maternidade Dr. Arlhur Gerhardt, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal no 1401196, inscrita no CNPJ no

27.658.129/0001-48, com sede adrninistrativa na Avenida Koehler, no 230, Centro, Domingos
Marlins/ES, CEP 29260-000, com objetivo de disponibilizar a todos os rnunícipes a assistência

às ações e serviços de saúde no ârnbito da atenção prirnária e secundária e o acesso na atenção

terciária.

Art. 2o - Fica autorizado o Poder Executivo Mur-ricipal, para os fins da parceria e cooperação

mútua, objeto do ar1. lo, a cedø, com ônus para o Município, à Fundação l{ospitalar e de

Assistência Social de Domingos Martins - Hospital e Materrridade Dr. Arthur Gerhardt,

servidores ocupantes do cargo de Médico corr a finalidade de disporiibilizar a população

Florianense os serviços de cirurgias eletivas e consultas médicas para autorização cle internação

hospitalar.

Parugrufo Uttico - O servidor efetivo cedido ocupante do cargo de médico obrigatoriamente

exeLcerá suas atividades na especialidade a qual foi contratadc' pelo Município.

Art. 3u - São obrigações dos parceiros

i - À Fundação Flospitalar e cle Assistência Social de Dorningos Martins * Ilospital e

lvlatemidade Dr. Arthur Gerhardt caberá:

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (0x*)27 3288 1367 - (O**)27 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloria

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO IùSPIRITO SAIÝTO

a) Fomecer a necessár"ia infraestrutura hospitalar à realização clos procedimentos objeto da

parceria.

b) Alirnentar sistematicamente os sistemas de infonnações.

c) Fornecer ao Município, mensalmente, relatório contendo a efetividade dc, servidor cedido,

bem como relatório de produtividade mensal.

II - Ao Município caberâ:

a) Ceder à Fundação Hospitalar e de Assistência Social de Domingos Maftins - Hospital e

Maternidade Arthur Gerhardt, servidores municipais ocupantes do cargo de provimento efetivo
de Médico, atender a demanda de cirurgias eletivas e consultas rnédicas para autori zação de

internação hospitalar aos usuários do Município naquele estabelecimento hospitalar.

b) Arcar com os ônus inerentes à remuneração e erìcargos previdenciários relativos aos servidres

cedidos.

Art. 4o - O Tenno de Parceria e Cooperação fixará o prazo de sua vigência podendo ser

prorrogado havendo interesse entre as partes e disponibilidade da rnunicipalidade.

Art. 5" - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

alocadas para a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6" - O Poder Executivo regulamentará por Termo de Parceria e Cooperação Mútua a

aplicação dos tennos desta Lei.

Art.7' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES ,27 dejunho de 2019,
Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

SANCIONO A PRESENTE LEI

f tu'

Prefeito Municipal

Projeto de Lei N' 042/2019- Autor: Poder Bxecutivo - João Carlos Lorenzoni

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)?-7 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.çov.br